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Spørgsmål nr. 609 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og Inte-

grationspolitik: 

 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan den nuværende situatio-

nen i Irak påvirker mulighederne for asyl i Danmark, herunder 

om situationen i Irak har medført ændringer på asylområdet?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Flygtningenævnet, der har oplyst følgende: 

 

”Flygtningenævnet har ved besvarelsen lagt til grund, at der med 

spørgsmålet sigtes til den aktuelle situation i Irak som følge af Isla-

misk Stats (IS) hurtige fremmarch i visse områder af landet i løbet af 

sommeren. 

 

Flygtningenævnet kan oplyse, at nævnet ikke siden IS’s seneste 

fremmarch har truffet afgørelse i sager vedrørende personer fra Irak, 

hvor ansøgeren har påberåbt sig frygt for IS. 

 

Det er en betingelse for opholdstilladelse efter udlændingelovens § 7 

(asyl), at en person ved en tilbagevenden til hjemlandet efter en kon-

kret og individuel vurdering må anses for at være i risiko for forføl-

gelse eller asylbegrundende overgreb. Frygten for forfølgelse m.v. 

udstrækker sig ikke nødvendigvis til hele hjemlandets territorium, 

hvorfor det under visse forudsætninger vil kunne kræves, at den på-

gældende ansøger tager ophold i en anden del af hjemlandet, hvor 

forfølgelsen kan undgås, et såkaldt internt flugtalternativ. 

 

Flygtningenævnet følger situationen i Irak ganske tæt. Der kan i den 

forbindelse henvises til Flygtningenævnets baggrundsmateriale på 

nævnets hjemmeside www.fln.dk.  

 

Det fremgår blandt andet af de foreliggende baggrundsoplysninger, 

at IS i de områder, som bevægelsen har taget kontrollen over, begår 

drab og overgreb på personer, som tilhører en anden religion end 

sunni-islam, samt personer, som antages at støtte den irakiske rege-

ring eller anses for at være modstandere af IS. Det fremgår endvide-

re, at befolkningen i de berørte områder i stort tal er flygtet til andre 

dele af Irak, herunder særligt til Kurdistan Region of Iraq (KRI). 

 

Det er åbenbart, at IS’s brutale fremfærd vil kunne indebære en så-

dan risiko for visse asylansøgere fra Irak, at de ikke vil kunne på-

lægges at vende tilbage til deres hjemområde. I så fald må der fore-

tages en vurdering af, om de pågældende med rimelighed vil kunne 

henvises til at tage ophold i en anden del af landet. Dette vil som an-

ført bero på en konkret vurdering af de pågældendes forhold. 

 

http://www.fln.dk/
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Udviklingen i landet og de mulige konsekvenser for asylpraksis for-

ventes drøftet på næste ordinære møde i nævnets koordinationsud-

valg medio august.” 


